[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕСНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2022 г.

с. Лесное                                               № 298-па

О Порядке обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций Лесного муниципального округа Тверской области, являющихся членами семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации бесплатным двухразовым питанием

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с постановлением Администрации Лесного муниципального округа от 14.10.2022 № 268а-па «О дополнительных мерах социальной поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Лесного муниципального округа Тверской области», в целях сохранения здоровья обучающихся

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций Лесного муниципального округа Тверской области, являющихся  членами семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации бесплатным двухразовым питанием  (прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, организовать бесплатное двухразовое питание для детей с ограниченными возможностями здоровья с 01.11.2022 года в соответствии с утвержденным Порядком.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя администрации Лесного района Тверской области Морозову О.Г.

4. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Лесного района Тверской области.
Глава Лесного района

                   Т.Н. Кудрявцева
Утверждён
Постановлением администрации Лесного муниципального округа Тверской области от 02.11.2022 г. № 298-па
Порядок

обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций
Лесного муниципального округа Тверской области, являющихся членами семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации бесплатным двухразовым питанием
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций Лесного муниципального округа Тверской области, являющихся членами семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации бесплатным двухразовым питанием (далее – Порядок) разработан на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Администрации Лесного муниципального округа от 14.10.2022 № 268а-па «О дополнительных мерах социальной поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Лесного муниципального округа Тверской области».
1.2. Порядок разработан в целях предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся общеобразовательных организаций Лесного муниципального округа Тверской области, являющимся  членами семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации с территории Лесного муниципального округа Тверской области, в период прохождения военной службы по мобилизации (далее – обучающиеся).

2. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием

2.1. Ежедневным двухразовым бесплатным питанием в дни их фактического пребывания в общеобразовательных организациях обеспечиваются обучающиеся, осваивающие основные общеобразовательные программы (не проживающие в государственной образовательной организации).

Не обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием обучающиеся в период отсутствия в общеобразовательной организации.

2.2. Двухразовое питание состоит из завтрака и обеда с распределением калорийности по приемам пищи в следующем процентном соотношении                  от суточной нормы: завтрак – 20 процентов, обед – 30 процентов.

2.3. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется в соответствии с примерным 10-дневным или 14-дневным меню, разработанным на основе среднесуточных наборов пищевых продуктов из расчета в один день на одного человека для различных категорий и возрастных групп, рекомендуемых СанПиН общеобразовательных учреждений.

2.4. Питание организовывается в специально отведенных для питания помещениях.

2.5. Денежная компенсация питания обучающимся не производится.

2.6. Для предоставления бесплатного двухразового питания родители (законные представители) обучающегося подают в общеобразовательную организацию следующие документы:

- заявление;

- документ, удостоверяющий личность/полномочия законного представителя,

- документ, подтверждающий принадлежность к членам семьи мобилизованного.

2.7. Бесплатное питание обучающимся предоставляется на период прохождения военной службы по мобилизации родителя (законного представителя).

2.8. Родители (законные представители) обучающегося обязаны незамедлительно с момента наступления обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающегося на обеспечение бесплатным питанием, в письменной форме извещать руководителя общеобразовательной организации о наступлении таких обстоятельств.

2.9. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение бесплатным питанием, питание прекращается с даты наступления таких обстоятельств, о чем издается приказ руководителя общеобразовательной организации.

2.10. При одновременном наличии оснований для предоставления обучающимся бесплатного питания (обеспечение питанием детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных организаций Лесного муниципального округа Тверской области, являющихся  членами семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации с территории Лесного муниципального округа Тверской области, в период прохождения военной службы по мобилизации) родители вправе выбрать предоставление бесплатного питания по одному из оснований, указав это в заявлении.

2.11.Ответственность за определение права обучающихся на получение бесплатного питания, организацию и качество бесплатного двухразового питания для обучающихся, достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости обучающихся, целевое расходование средств бюджета на предоставление бесплатного двухразового питания возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.
3. Полномочия в организации бесплатного двухразового питания обучающихся
3.1. Организация общеобразовательными организациями бесплатного двухразового питания обучающихся осуществляется в соответствии с муниципальными заданиями на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в части реализации общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования.

3.2. Предоставление бесплатного питания обучающимся осуществляется следующим образом:

3.2.1. Финансовое обеспечение расходов на предоставление бесплатного двухразового питания осуществляется за счёт средств муниципального бюджета.

3.2.2. Общеобразовательная организация:

- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся;

- принимает документы: заявление по установленной в общеобразовательной организации форме, документ, удостоверяющий личность/полномочия законного представителя, документ, подтверждающий принадлежность к членам семьи мобилизованного, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;

- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного питания;

 Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся бесплатного питания являются:

- предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов;

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов.

- издаёт приказ о предоставлении бесплатного питания в течение пяти рабочих дней со дня приёма документов от родителей (законных представителей) или выдаёт аргументированный отказ;
- обеспечивает обучающегося бесплатным питанием с учебного дня, указанного в приказе руководителя образовательной организации;

- обеспечивает подготовку списков обучающихся, ведение табеля получения обучающимися бесплатного двухразового питания;

- координирует деятельность по обеспечению бесплатного двухразового питания обучающихся;

- обеспечивает целевое расходование средств, предоставленных на организацию бесплатного двухразового питания обучающихся;

- обеспечивает и контролирует организацию бесплатного двухразового питания обучающихся в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Информация о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся размещается в установленном порядке на сайтах общеобразовательных организаций в информационно-коммуникационной сети "Интернет".